
OGGETTO: Affidamento dell'incarico per la direzione lavori, contabilità lavori  e coordi-
namento della sicurezza in fase di esecuzione per “Lavori di adeguamento
strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospedale di
Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica”: adesione alla
Convenzione  ARIA_2020_402 “Accordo quadro per i  servizi  di  direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” - Lotto 2.

CUP C47H20000780002

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.94/2022: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2022”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
-  la  procedura  Area  D)  Immobilizzazioni  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed

aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in
sede di Bilancio preventivo;

- con DGR X/7150/2017, venivano approvati da Regione Lombardia una serie di in-
terventi in attuazione del “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - DGR
n. X/7037/2017”, e nell'allegato 1 della medesima DGR X/7150/2017, veniva assegnato
all'ASST della Valcamonica l'importo di € 846.000,00 per l'adozione di un “Piano di incre-
mento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO Esine e
Edolo”, la cui copertura finanziaria veniva stabilita dalla DGR X/7767/2018;

- con decreto n.1072/2018, veniva affidato alla RTP Gasparini (Capogruppo Manda-
tario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi (Mandante) - Geol.
Della croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante), l'incarico professionale per l'esecuzione
delle Verifiche sismiche previste dall'OPCM n.3274/2003, nei PPOO di Esine e di Edolo;

-  con decreti  n.263/2020 (Ospedale di  Esine)  e  n.465/2020 (Ospedale di  Edolo),
quest’Azienda approvava gli elaborati predisposti dalla RTP, inerenti l'incarico professiona-
le affidato;

- con il medesimo decreto n.263/2020 veniva affidato alla RTP Gasparini (Capogrup-
po Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi (Mandan-
te) - Geol. Della croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante) l'incarico per la redazione del
progetto definitivo-esecutivo compresi gli  oneri della sicurezza in fase di progettazione,
dell'edificio dedicato alle centrali tecnologiche;

- con decreto n.474/2020 venivano approvati gli elaborati del progetto esecutivo del-
l'intervento:  “Lavori  di  adeguamento strutturale  dell'edificio  centrali  tecnologiche presso
l'Ospedale di Esine”;

- con DGR XI/4280/2021 - All.1 Rimodulazione intervento DGR X/7150/2017: “Piano
di incremento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO E-
sine e Edolo”, Regione Lombardia approvava i “Lavori di adeguamento strutturale dell'edi-
ficio "centrali tecnologiche" Ospedale di Esine”, comprese verifiche di vulnerabilità sismica
e confermata la DGR X/7767/2018 quale delibera di finanziamento dell'intervento;

- per l’intervento di cui all’oggetto è necessario procedere all’assegnazione del servizi
tecnici di direzione lavori, contabilità di cantiere e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione;

- nell'anno 2020 ARIA SpA ha attivato l'iniziativa ARIA_2020_402: “Accordo quadro
per i servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, nel
cui lotto 2 è inserita anche codest’ASST di cui risulta aggiudicatario il  RTI ETS SPA -
AEGIS Cantarelli & Partners;

- il Responsabile del STP di quest’Azienda, verificato i documenti della Convenzione
sopra riportata e ritenutili idonei alle esigenze di questa ASST, ha attivato le procedure per



l'adesione  alla  convenzione  in  oggetto  inoltrando  l’ordinativo  di  fornitura  NECA  n.
148970547;

DATO ATTO che:
-  Regione Lombardia con la DGR n.XI/1046 del 17.12.2018 (regole di gestione del

Servizio Sociosanitario 2019), ribadisce quanto disposto dalle DDGR X/5954/16 X/4702/15
X/2389/2014 X/1185/2013 IX/4334/2012 e IX/2633/2011, e stabilisce che le Aziende hanno
l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARCA e/o CONSIP. In via residuale le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di acquisizione aggregata all'interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto. So-
lo nell'impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte la Aziende Sa-
nitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanita-
rie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforza-
re l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni
e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

EVIDENZIATO che i  servizi di  cui  al  presente provvedimento rientrano nel  Piano
Investimenti mediante finanziamento decreto DGR XI/4280/2021;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-



rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire all’iniziativa ARIA_2020_402 “Accordo quadro per i servizi di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, lotto 2, CIG 8570259176, di
cui risulta aggiudicatario lil RTI ETS SPA - AEGIS Cantarelli & Partners,  alle  condizioni
tecniche ed economiche ivi previste. L’oggetto specifico dell’incarico sono la direzione la-
vori, la contabilità lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i “La-
vori di adeguamento strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospe-
dale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica”;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
28.745,93, di cui € 906,24 per CNPAIALP al 4% e € 5.183,69 per IVA al 22%;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
PER “LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO CENTRALI 
TECNOLOGICHE E CUCINA PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE, 1 STEP, IN 
SEGUITO ALLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA”: ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE ARIA_2020_402 “ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE” - LOTTO 2. CUP C47H20000780002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/02/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad  € 28.745,93, di cui € 906,24 per CNPAIALP al 4% e € 5.183,69 per IVA al 22%,
annotato nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva
inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2022

Direzione  lavori,
contabilità  lavori  e
coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di
esecuzione dei  “Lavori
di  adeguamento
strutturale  dell'edificio
centrali  tecnologiche  e
cucina  presso
l'Ospedale  di  Esine,  1
step,  in  seguito  alla
verifica  di  vulnerabilità
sismica”;”

0208000406
FORNITORI
C/ANTICIPI

INCREMENTO
LIVELLI SISMICI

2002000391
CONTR.C/CAP

.DGR 7150/2017-
LIVELLI SISMICI

 PO ESINE/EDOLO

3130001 
Comuni
aziendali

DGR
X/7150/2017
X/7767/2018 
XI/4280/2021

DGR_7150_LIV_SISM € 28.745,93 € 0,00 € 28.745,93

TOTALE € 28.745,93 € 0,00 € 28.745,93

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  6201000300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 04.03.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-03-10T15:24:12+0000




